
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2024/205251]

23 MEI 2024. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het reglementair deel van Boek I
van het Milieuwetboek

De Waalse Regering,

Gelet op Boek I van het Milieuwetboek, de artikelen D.29-5, ingevoegd bij het decreet van 31 mei 2007 en laatstelijk
gewijzigd bij het decreet van 10 april 2024, D.29-6, ingevoegd bij het decreet van 31 mei 2007, en D.29-24-1 tot en met
D.29-24-8, ingevoegd bij het decreet van 10 april 2024, en D.74, laatstelijk gewijzigd bij het decreet van 10 april 2024;

Gelet op het reglementair deel van Boek I van het Milieuwetboek, de artikelen R.41-1, R.41-3 tot en met R.41-5,
R.41-7 tot en met R.41-9, R.57 en R.82;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 8 juni 2017 houdende organisatie van de controle en de interne
audit inzake de begroting, de boekhouding en de administratieve en begrotingscontrole van de diensten van de Waalse
Regering, de administratieve diensten met een zelfstandige boekhouding, de gewestelijke ondernemingen, de
instellingen en de Ombudsdienst en de ″Commission wallonne pour l’Energie″ (Waalse Energiecommissie) in het
Waalse Gewest

Gelet op het rapport van 10 oktober 2023, opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014
houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op de adviesaanvraag binnen een termijn van dertig dagen, gericht aan de Raad van State op 26 april 2024,
overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat de adviesaanvraag is ingeschreven op 26 april 2024 op de rol van de afdeling Wetgeving van de
Raad van State onder het nummer 76.290/4;

Gelet op de beslissing van de afdeling Wetgeving van 29 april 2024 om binnen de gevraagde termijn geen advies
te verlenen, met toepassing van artikel 84, § 5, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het Verdrag inzake milieueffectrapportage in grensoverschrijdend verband, gedaan te Espoo op
25 februari 1991

Gelet op Richtlijn 2011/92/EG van het Europees Parlement en van de Raad van 13 december 2011 betreffende de
milieueffectbeoordeling van bepaalde openbare en particuliere projecten;

123238 BELGISCH STAATSBLAD — 23.10.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
10

-2
02
4



Gelet op Richtlijn 2014/52/EG van het Europees Parlement en de Raad van 16 april 2014 tot wijziging van Richtlijn
2011/92/EG betreffende de milieueffectbeoordeling van bepaalde openbare en particuliere projecten;

Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu;
Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK I. — Voorwerp

Artikel 1. Bij dit besluit worden de volgende richtlijnen gedeeltelijk omgezet:

1o Richtlijn 2011/92/EG van het Europees Parlement en van de Raad van 13 december 2011 betreffende de
milieueffectbeoordeling van bepaalde openbare en particuliere projecten;

2o Richtlijn 2014/52/EG van het Europees Parlement en de Raad van 16 april 2014 tot wijziging van Richtlijn
2011/92/EG betreffende de milieueffectbeoordeling van bepaalde openbare en particuliere projecten.

HOOFDSTUK II. — Wijzigingsbepalingen

Art. 2. Artikel R.41-1 van Boek I van het Milieuwetboek, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van
20 december 2007, wordt vervangen als volgt:

″Art. R.41-1. De aanvrager maakt de informatie bedoeld in artikel D.29-5, § 3, eerste lid, 2o, bij gewoon schrijven
over aan de overheid die moet nagaan of de aanvraag volledig en ontvankelijk is.

Binnen twintig dagen na ontvangst van deze informatie bepaalt deze overheid:

1o de gemeenten, met inbegrip van de gemeente of gemeenten waartoe het project zich uitstrekt, die door het
project kunnen worden getroffen;

2o of het project aanzienlijke gevolgen kan hebben op het leefmilieu van een ander Gewest, van een andere Lidstaat
van de Europese Unie of van een andere Staat die partij is bij het Verdrag van Espoo van 25 februari 1991 inzake
milieueffectenverslag in grensoverschrijdend verband.

De overheid licht de aanvrager bij aangetekend schrijven erover in. ″.

Art. 3. Artikel R.41-3 van Boek I van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij het decreet van 20 december 2007 en
laatstelijk gewijzigd bij het decreet van 6 september 2018, wordt vervangen als volgt:

″Art. R.41-3. § 1. Wanneer de aanvrager de in artikel R.72, § 3, bedoelde beslissing ontvangt en als ze gunstig is,
organiseert hij in de gemeente waar het project de grootste oppervlakte bestrijkt, de voorafgaande informatieverga-
dering waarop de bevolking van de overeenkomstig artikel D.29-5, § 3, betrokken gemeente(n) wordt uitgenodigd
overeenkomstig artikel D.29-5, § 3, evenals het Gewest, de Lidstaat van de Europese Unie of de Staat die partij is bij
het Verdrag van Espoo van 25 februari 1991 inzake milieueffectrapportage in grensoverschrijdend verband, indien is
vastgesteld dat het project een effect kan hebben op het leefmilieu van een andere Staat of een ander Gewest.

Indien de in het eerste lid bedoelde gemeente niet beschikt over een zaal die groot genoeg is om het verwachte
publiek te ontvangen, organiseert de aanvrager ofwel:

1o verschillende informatievergaderingen in de gemeente;

2o een eenmalige informatievergadering in een andere betrokken gemeente of een naburige gemeente met een zaal
die groot genoeg is voor het verwachte publiek.

De aanvrager nodigt voor de vergadering, of voor de verschillende vergaderingen als er meerdere zijn, ook de
volgende personen uit die op de vergadering vertegenwoordigd kunnen zijn:

1o de persoon die de aanvrager heeft gekozen om het milieueffectonderzoek uit te voeren, als een dergelijk
onderzoek wordt vereist;

2o de bevoegde overheid;

3o de Administratie Leefmilieu en de Administratie Ruimtelijke Ordening;

4o de beleidsgroep ″Leefmilieu″ en, volgens de gevallen bedoeld in artikel R.82, § 1, leden 2 tot 4, de gemeentelijke
adviescommissie Ruimtelijke Ordening en Mobiliteit en de beleidsgroep ″Ruimtelijke Ordening″; deze instanties
kunnen er hoogstens twee leden afvaardigen;

5o de vertegenwoordigers van de overeenkomstig artikel D.29-5, § 3, betrokken gemeente(n);

6o de vertegenwoordigers van de betrokken overheid(en) van het Gewest, de Lidstaat van de Europese Unie of de
Staat die partij is bij het Verdrag van Espoo van 25 februari 1991 inzake milieueffectrapportage in grensoverschrijdend
verband overeenkomstig artikel D.29-24-2, § 2, wanneer het project een aanzienlijk effect kan hebben op het leefmilieu
van een naburige Staat of Gewest.

In het in 6o bedoelde geval en indien de vertegenwoordiger(s) gunstig heeft (hebben) geantwoord op de in
artikel D.29-24-2, § 2, bedoelde kennisgeving, zorgt de aanvrager er eveneens voor:

1o dat de vertegenwoordiger of het publiek van het Gewest, van de Lidstaat van de Europese Unie en/of van de
Staat die partij is bij het Verdrag van Espoo van 25 februari 1991 inzake milieueffectrapportage in grensoverschrijdend
verband, uitgenodigd om deel te nemen, de uitwisselingen begrijpt;

2o dat een redelijke termijn in acht wordt genomen tussen het ogenblik waarop de vertegenwoordiger(s) gunstig
heeft (hebben) geantwoord op de kennisgeving bedoeld in artikel D.29-24-2, § 2, en het houden van de voorafgaande
informatievergadering of de eerste vergadering indien er meerdere zijn.

Met betrekking tot 1o moet de aanvrager op eigen kosten zorgen voor een tolkendienst die uitwisselingen kan
vertalen in de taal van het betrokken publiek en omgekeerd.

§ 2. Naast de organisatie van de voorafgaande informatievergadering en de modaliteiten ervan die vastgesteld zijn
in paragraaf 1, filmt de aanvrager de voorafgaande informatievergadering met video-opname, overeenkomstig artikel
D.29-5, § 5.

Het bericht bedoeld in artikel D.29-5, § 3, vermeldt het internetadres waar de video-opname zal worden gehost.

Naast de modaliteiten van artikel D.29-5, § 3, vierde lid, wordt het bericht gepubliceerd op de website van de
gemeente of gemeenten waarvoor het geplande project gevolgen kan hebben.

123239BELGISCH STAATSBLAD — 23.10.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
10

-2
02
4



§ 3. Als de technische middelen voor elektronische communicatie niet toelaten dat de videoconferentie op hetzelfde
tijdstip plaatsvindt als de fysieke vergadering of als er geen fysieke vergadering is, wordt de voorafgaande
informatievergadering opgenomen en zal de aanvrager het publiek een internetlink ter beschikking stellen waarmee de
opname op een later tijdstip kan worden bekeken. Het publiek kan opmerkingen maken overeenkomstig artikel R.41-4.

Behalve wanneer uitzonderlijke omstandigheden vereisen dat uitsluitend gebruik wordt gemaakt van elektroni-
sche communicatie, kan het niet houden van een voorafgaande informatievergadering per videoconferentie geen
afbreuk doen aan de milieubeoordelingsprocedure of de vergunningsaanvraagprocedure, ongeacht of dit vrijwillig of
onvrijwillig gebeurt, met name wegens technische problemen die het houden van de vergadering geheel of gedeeltelijk
belemmeren.″.

Art. 4. In artikel R.41-4 van hetzelfde Boek van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij het besluit van de Waalse
Regering van 20 december 2007, worden de woorden ″de datum van de laatste vergadering als er meer dan één is″
ingevoegd tussen de woorden ″datum van de informatievergadering″ en de woorden ″opmerkingen en suggesties
formuleren″.

Art. 5. In artikel R.41.-5, § 1, van hetzelfde Boek van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij het besluit van de Waalse
Regering van 20 december 2007, worden de volgende wijzigingen aangebracht

1o in paragraaf 1 worden de woorden ″van de informatievergadering″ vervangen door de woorden ″van de
informatievergadering(en)″;

2o er wordt een paragraaf 2/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″De minimuminhoud van het in artikel D.29-6 bedoelde attest opgenomen in bijlage IV/1. ″.

Art. 6. In artikel R.41-7 van hetzelfde Boek van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij het besluit van de Waalse
Regering van 20 december 2007, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1o in paragraaf 1, eerste lid, worden de woorden ″D.29-11, § 11″ vervangen door de woorden ″D.29-24-2, § 1″;

2o in paragraaf 2 worden de woorden ″D.29-11, § 1″ vervangen door de woorden ″D.29-24-2, § 1″.

Art. 7. In artikel R.41-8, eerste lid 1, van hetzelfde Boek van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij het besluit van de
Waalse Regering van 20 december 2007, worden de woorden ″D.29-11, § 2″ vervangen door de woorden ″D.29-24-7″.

Art. 8. Artikel R.41-9 van hetzelfde Boek van hetzelfde Wetboek, laatstelijk gewijzigd bij het besluit van de Waalse
Regering van 6 september 2018, wordt vervangen door wat volgt:

″Art. R.41-9. § 1. De overheid die belast is met de beoordeling van de volledigheid en de ontvankelijkheid van de
aanvraag zendt aan de betrokken overheden van het Gewest, de Lidstaat van de Europese Unie of de Staat die partij
is bij het Verdrag van Espoo, de in artikel D.29-24-2, § 2, bedoelde informatie waarover zij beschikt.

In overeenstemming met artikel D.29-24-2, § 2, lid 3 en § 4, kan het andere Gewest, de andere lidstaat of de andere
staat die partij is bij het Verdrag van Espoo, in het geval van een positieve reactie op de kennisgeving, deelnemen aan
de mogelijke voorafgaande scopingprocedure die door de opdrachtgever is aangevraagd op basis van artikel D.69,
volgens de modaliteiten die zijn vastgelegd in artikel R.57, § 2 en § 4.

§ 2. De in artikel D.29-24-4, § 2 bedoelde informatie over het project wordt door de instantie die belast is met de
beoordeling van de volledigheid en de ontvankelijkheid van de aanvraag doorgestuurd naar de bevoegde overheden
van het Gewest, de lidstaat van de Europese Unie of de staat die partij is bij het Verdrag van Espoo, met vermelding
van :

1o de bevoegde overheid en de termijn waarbinnen de beslissing moet worden genomen;

2o de modaliteiten voor de organisatie van het openbaar onderzoek betreffende de behandeling van de
vergunningsaanvraag, meer bepaald de duur van het onderzoek, de vermoedelijke begindatum ervan en de overheid
die de opmerkingen van het publiek in ontvangst zal nemen;

3o de informatie over de aard van de beslissing die genomen kan worden.

Ze geeft ook aan dat deze overheden wordt verzocht haar binnen zestig dagen na ontvangst van de informatie over
het project hun standpunt mee te delen, evenals de opmerkingen die zij van het publiek hebben ontvangen in het kader
van het openbaar onderzoek dat op het grondgebied van het Waals Gewest is georganiseerd of dat zij, in voorkomend
geval, op hun eigen grondgebied hebben georganiseerd.

Tegelijk met de toezending van het dossier brengt ze de Regering en de bevoegde overheid op de hoogte van deze
toezending.

§ 3. De modaliteiten voor de uitvoering van artikel D.29-24-5 met betrekking tot een specifieke raadplegingspro-
cedure voor grensoverschrijdende bevoegde overheden, met inbegrip van het vaststellen van de termijn voor
raadpleging, worden gespecificeerd na overleg met de overheden, zodat het betrokken publiek en de overheden
effectief kunnen deelnemen aan het besluitvormingsproces op milieugebied.

Deze procedure kan niet worden ingeleid na het verstrijken van de termijn van zestig dagen waarbinnen de
betrokken overheid van het Gewest, de lidstaat van de Europese Unie of de staat die partij is bij het Verdrag van Espoo
het in lid 2 bedoelde advies moet voorleggen.

§ 4. De bevoegde overheid zendt haar beslissing bij aangetekend schrijven naar de overheden bedoeld in
paragraaf 2.

§ 5. Als de Regering omtrent een project de in artikel D.29-24-7, bedoelde gegevens ontvangt, maakt ze die over
aan:

1o de gemeentecolleges van de gemeenten waar het project effecten zou kunnen veroorzaken, die deze informatie
ter inzage van het publiek leggen overeenkomstig de procedure van openbaar onderzoek bedoeld in Titel III van deel
III van dit Wetboek, met de volgende aanpassingen:

a) de directeur-generaal van de Waalse Overheidsdienst Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu of zijn
gemachtigde geeft de gemeenten aan die door het project kunnen worden getroffen en op wiens grondgebied een
openbaar onderzoek moet worden uitgevoerd;

123240 BELGISCH STAATSBLAD — 23.10.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
10

-2
02
4



b) de bepalingen betreffende de informatievergadering zijn niet van toepassing;

c) de bepalingen van onderafdeling 2 van hoofdstuk III zijn niet van toepassing;

d) artikel D.29-10 is niet van toepassing;

e) het openbaar onderzoek duurt dertig dagen;

2o de Beleidsgroep ″Leefmilieu″

De in het eerste lid, 1o, bedoelde instanties verzamelen de opmerkingen van het publiek en bezorgen de Regering
hun eventuele adviezen en de opmerkingen die zij hebben verzameld binnen een termijn van dertig dagen te rekenen
vanaf de dag waarop zij de in het eerste lid bedoelde informatie hebben ontvangen. De beleidsgroep ″Leefmilieu″
verstrekt de Regering zijn eventueel advies binnen dertig dagen, te rekenen van de dag waarop hij de in het eerste lid
bedoelde informatie heeft ontvangen.

§ 6. Wanneer de Regering de beslissing met betrekking tot een project ontvangt van het Gewest, van de Lidstaat
van de Europese Unie of van een Staat die partij is bij het Verdrag van Espoo, stuurt ze die onmiddellijk door naar de
betrokken gemeente(n) van het Waalse Gewest, zodat die binnen de tien dagen na ontvangst een bericht kan
aanplakken, overeenkomstig artikel D.29-22, § 2. ″.

Art. 9. In artikel R.57 van hetzelfde Boek, laatstelijk gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van
6 september 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in paragraaf 2, eerste lid, worden de woorden ″kan ze de diensten of commissies waarvoor ze acht dat ze
geraadpleegd moeten worden, raadplegen.″ vervangen door de woorden ″raadpleegt ze de diensten of commissies
waarvoor ze acht dat ze geraadpleegd moeten worden″;

2o in paragraaf 3 wordt de zin ″Dit advies is opgenomen in het effectenonderzoek. ″ingevoegd tussen de woorden
″van de informatieaanvraag. ″en ″Indien deze overheid″;

3o er wordt een paragraaf 4 toegevoegd, luidend als volgt:

″ § 4. De in paragraaf 1 bedoelde overheid deelt de in paragraaf 3 bedoelde informatie mee aan elke overheid of
instantie die op grond van paragraaf 2 wordt geraadpleegd.

In het kader van de inspraak en raadpleging van het publiek na de indiening van de vergunningsaanvraag stuurt
ze deze informatie, samen met het effectenonderzoek, ook naar alle overheden die ze raadpleegt.″.

Art. 10. In artikel R.82 van hetzelfde Boek, laatstelijk gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van
6 september 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in paragraaf 1 wordt na het vierde lid een nieuw lid toegevoegd, luidend als volgt:

″De diensten of commissies die geraadpleegd worden in toepassing van artikel R.57, § 2, worden eveneens
uitgenodigd om een advies over het project in te dienen binnen de termijn bepaald in paragraaf 1, vijfde lid.″.

2o paragraaf 2 wordt vervangen als volgt:

″§ 2. De overeenkomstig paragraaf 1 geraadpleegde instanties kunnen de aanvrager of de opsteller ervan om
aanvullende informatie over het effectenonderzoek verzoeken. ″.

Art. 11. Bijlage IV bij hetzelfde Boek I van hetzelfde Wetboek, zoals ingevoegd bij het besluit van de Waalse
Regering van 27 december 2007, wordt aangevuld met een punt 5, luidend als volgt

″5. een verslag over de kwaliteit van de video-opname.″

Art. 12. In boek I van hetzelfde wetboek wordt een bijlage IV/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″Bijlage IV/1 - Minimuminhoud van het in artikel D.29-6 bedoelde attest

Het in artikel D.29, § -6, bedoelde attest bevat minstens de volgende informatie:

1. de opname bevat een audio- en video-opname van de tussenkomsten:

a) van de aanvrager;

b) van de vertegenwoordigers van de gemeente op het grondgebied waarvan het project wordt gepland en
adviseurs inzake leefmilieu

2o de opname bevat een audio-opname van alle overige tussenkomsten.″.

HOOFDSTUK III. — Overgangs- en slotbepalingen.

Art. 13. De Minister bevoegd voor Leefmilieu is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 23 mei 2024.

Voor de Regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,
C. TELLIER

123241BELGISCH STAATSBLAD — 23.10.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
10

-2
02
4


